日医発第 2072号（保険）

令和 5 年 2 月 3 日

都道府県医師会

社会保険担当理事 殿

日本医師会常任理事

長 島 公 之

 （公印省略）

官報掲載事項の一部訂正について

今般、厚生労働省保険局医療課より、特定保険医療材料の保険償還価格に関

する官報掲載事項について一部訂正の事務連絡がありましたので、お知らせい

たします。

今回の訂正は、下記の通り、令和 4年 11月 30日付け厚生労働省告示第 342

号「特定保険医療材料及びその材料価格（材料価格基準）の一部を改正する件」

に掲載された価格の訂正になります。

つきましては、今回の訂正内容に関して、貴会会員に周知下さるようお願い

申し上げます。

記

１．体内固定用大腿骨髄内釘

【販売名】メディカーボ・ヒップネイル（株式会社ビー・アイ・テック）

「材料価格基準」別表Ⅱ
誤 正

073 髄内釘
(1) 髄内釘
① （略）
② 大腿骨頸部型
ア 標準型     151,000円
イ X線透過型   162,000円
③～⑤ （略）

(2) 横止めスクリュー
① （略）
② 大腿骨頸部型
ア 標準型      34,000円
イ X線透過型    36,600円

③ （略）
(3) • (4) （略）

073 髄内釘
(1) 髄内釘
① （略）
② 大腿骨頸部型
ア 標準型     151,000円
イ X線透過型   159,000円
③～⑤ （略）

(2) 横止めスクリュー
① （略）
② 大腿骨頸部型
ア 標準型      34,000円
イ X線透過型    38,100円

③ （略）
(3) • (4) （略）

２．経消化管胆道ドレナージステント

【販売名】Niti-S EUS-BD 用システム（センチュリーメディカル株式会社）

「材料価格基準」別表Ⅱ
誤 正

220 経消化管胆道ドレナージステント
290,000円

220 経消化管胆道ドレナージステント
289,000円

（添付資料）

１．官報掲載事項の一部訂正について

（令和 5年 1月 31日 厚生労働省保険局医療課事務連絡）

２．官報（令和 4年 11月 30日 号外第 255号抜粋）

事 務 連 絡

令和５年１月 31 日

地 方 厚 生 ( 支 ) 局 医 療 課

都道府県民生主管部(局)

  国 民 健 康 保 険 主 管 課 (部 )    御中

都道府県後期高齢者医療主管部(局)

  後 期 高 齢 者 医 療 主 管 課 (部 )

  厚生労働省保険局医療課

官報掲載事項の一部訂正について

 令和４年 11月 30日付官報（号外第 255号）に掲載された関係告示については、別添

のとおり、官報掲載事項の訂正が行われる予定ですので、予めお知らせするとともに、

貴管下の保険医療機関、審査支払機関等へ周知願います。

添付資料１

（別添）

官報掲載事項の一部訂正

【令和４年 11月 30 日（号外第 255 号）】

○ 特定保険医療材料及びその材料価格（材料価格基準）の一部を改正する件（厚生労働省告示第342号）

該当箇所 誤 正

別表Ⅱ

医科点数表の第２章第１部、

第３部から第６部まで及び第

９部から第 12部までに規定

する特定保険医療材料（フィ

ルムを除く。）及びその材料

価格

073 髄内釘
てい

(１) 髄内釘
てい

① （略）

② 大腿
たい

骨頸
けい

部型

ア 標準型   151,000 円

イ Ｘ線透過型 162,000 円

③～⑤ （略）

(２) 横止めスクリュー

① （略）

② 大腿
たい

骨頸
けい

部型

ア 標準型    34,000 円

イ Ｘ線透過型  36,600 円

 ③ （略）

(３)・(４) （略）

073 髄内釘
てい

(１) 髄内釘
てい

① （略）

② 大腿
たい

骨頸
けい

部型

ア 標準型   151,000 円

イ Ｘ線透過型 159,000 円

③～⑤ （略）

(２) 横止めスクリュー

① （略）

② 大腿
たい

骨頸
けい

部型

ア 標準型    34,000 円

イ Ｘ線透過型  38,100 円

③ （略）

(３)・(４) （略）

220 経消化管胆道ドレナージス

テント      290,000 円

220 経消化管胆道ドレナージス

テント      289,000 円

令
和

年


月


日
水
曜
日

(号
外
第



号
)

官
報





任ーベヤメぶ ＜叫旦姿涅辻 聟卓疫囲翌姿 I'000

仕卓疫囲翌姿ヌ豆孟ミぎ示姿 ば0

芸涅姿涅辻 聟卓疫囲翌姿 ば0

仕卓翠囲翌姿ヌ豆孟ミぎ示姿 10

ドーユ姿ヌミ豆¥¥H 聟卓翠囲翌姿 11ば
't--Kぶーユ姿

辰悩疵ば（掟11忍＇掟ば忍＇掟く忍忍お掟＋ 1忍窒送）

営ぎ王苺鰹皿KS宕薮 把捉担想設和悩

芸涅姿涅辻ぎ如苧苺ヤ心聟卓ドド の宝全↑この111ドく豆已r--1111 11100
八芝初営王鰹皿k

ドーユ想姿忍S聟卓ドド，＼芝初営 I'000
ぎ王苺 1111K

¥¥ H't--Kぶーミユ姿潜忍S皿K聟卓 11100
ドド，＼芝初営者王苺

ドーユ姿8Hhll'¥',--八ヤメぶ 1世岩謳姿 I'000

0墜姐渾割喋闊11血回＋II Ilir
淫柴寄匿S葦捉宍垢（芸翌 1十辻埜赳芍奎年[]|恰掟ば＋ニn加） S翠虞口＇記翠饂疇互蕊羞鱈二疇（互蕊疇疇）（芸翌 1亨麟疇年[I|譴塁 IIT加） 81麟鱈鱈亨諷

出⇒＇くこ品且 l!!-+11匹 Iエ全心淘王ヤ心゜
＜仁品且lll-+I匹111十ーエ 埜迅寄さ藝芸ビビ呈濫器且旦

（迦器苺令豆洛玉苺令）

洛 玉 怒 洛 玉 宕

別表

I （略）

II 医科点数表の第2章第 1部、第3部から第6部まで及び第9部から第12部までに規定する特

定保険医療材料（フィルムを除く。）及びその材料価格

001~072 （略）

073 髄内釘
てい

(1) 髄内釘

① （略）
たい けい

② 大腿骨頸部型

ア標準型

イ X線透過型

③～⑤ （略）

(2) 横止めスクリュー

① （略）
たい けい

② 大腿骨頸部型

ア標準型

イ X線透過型

③ （略）

(3) • (4) （略）

074~113 （略）

114 体外式ペースメーカー用カテーテル電極

(1) （略）

(2) 心臓電気生理学的検査機能付加型

①～⑥ （略）
くう

⑦ 心腔内超音波検査機能付加型・心房内・心室内全域型

(3) （略）

151,000円

162,000円

34,000円

36,600円

423,000円

別表

I （略）

11 医科点数表の第2章第 1部、第3部から第6部まで及び第9部から第12部までに規定する特

定保険医療材料（フィルムを除く。）及びその材料価格

001~072 （略）

073 髄内釘

(1) 髄内釘

① （略）
たい けい

② 大腿骨頸部型

③～⑤ （略）

(2) 横止めスクリュー

① （略）
たい けい

② 大腿骨頸部型

151,000円

34,000円

③ （略）

(3) • (4) （略）

074~113 （略）

114 体外式ペースメーカー用カテーテル電極

(1) （略）

(2) 心臓電気生理学的検査機能付加型

①～⑥ （略）

（新設）

(3) （略）

添付資料２

令
和

年


月


日
水
曜
日

(号
外
第



号
)

官
報




115~129 （略）

130 心臓手術用カテーテル

(1)~(3) （略）

(4) 特殊カテーテル

① 切削型

② 破砕型

(5) • (6) （略）

131 ~ 150 （略）

151 デンプン由来吸収性局所止血材

(1) 標準型

(2) 織布型

152~167 （略）
くう

168 心腔内超音波プローブ

(1) • (2) （略）

(3) 再製造

① 標準型

169~219 （略）

220 経消化管胆道ドレナージステント

221 経皮的心肺補助システム

田～w （略）

207,000円

429,000円

1 g当たり 12,700円

1 C而当たり 48円

209,000円

115~ 129 （略）

130 心臓手術用カテーテル

(1)~(3) （略）

(4) 特殊カテーテル

(5) • (6) （略）

131 ~ 150 （略）

151 デンプン由来吸収性局所止血材

152~ 167 （略）
くう

168 心腔内超音波プローブ

(1) • (2) （略）

（新設）

169~ 219 （略）

290,000円 （新設）

535,000円 （新設）

田～w （略）

207,000円

1 g当たり 12,700円

v 歯科点数表の第2章第5部及び第8部から第11部までに規定する特定保険医療材料及びその V 歯科点数表の第2章第5部及び第8部から第11部までに規定する特定保険医療材料及びその
材料価格 材料価格

001~034 （略）

035 デンプン由来吸収性局所止血材

(1) 標準型

(2) 織布型

VI~IX （略）

1 g当たり 12,700円

1 C而当たり 48円

001 ~034 （略）

（新設）

VI~IX （略）

0墜姐渾割E|暉 |11血回＋111n1r IO墜姐違叩E|暉 |l国回十回Ilir

型老迷器坦 (--1<玉＋ Ilt!-坦茫踪年＋定）翌 1+1＜咲掟11~ 8要捉旦雫い初 ’ 渓S型老迷器要ぐ訳環 型巻吝器坦 (--1<玉＋ Ilt!-坦赴踪年十Il位）踪11+11M緒唸 1四(S巳器祖担 雫↑初＇全 S忠世巻乏経器蕊訳口Sぐロ

挙如磐言⇒心8や＇寧 睾苓幽坦輿しこ年 (--1<玉＋ば赴痣＜吋唸11血匡＋11In伯）紐 11+-＜忍怜 €：繋瞑旦土こ迅口 痣如磐巨-心 8 や＇寧睾苓忍忍坦輿廷ご4F- (＋＜出十一ば赴吾訳F-紐 11 血旦1+111n伯）紐11+1＜忍怜 €：繋祖」しよこ迅[I

1足ヤ心゜

く逗旦lll-+Irn:::111+m 菱迅芍蓮芸臼i 巨濫 酋且旦

(I) 型毯苓器訳零芯途 Ii鴻揺環鱈器釦

(I I) 誓姿志S志出翠 配芸話出乏王凶国豆王II f-,!IIl.-1-J油旦Il如

(11 I) 甜各寸ゴ誓綜悟ミS芯逗忍お悟ミ辻表 共令ぐ忍1#111掌 咲器話廿一乏王凶

（旦） 諮釘□8辻匹エ くこ品旦l!!-兵rn:::ll+Km

1恰ヤ心゜

＜二品旦lll-+I匹111+m 菱迅吝遅芸臼i三ぎ醤苔 盤苔且旦

(I) ぐ口志怒芸涎伸心型毯苺器要ぐロ

ー 型毯苓器要ぐ口S芯途 芸工社宦走群蒜型毯楽器要ぐロ
～ 丑姿志S志出翠 咲揺話出乏王凶ご性巨II }-,!III I油 IIl伯
の 望4オ茄綜志S芯途忍お志出翠 芸工社宦走哀蒜圭祖＜甜ご咲器話出乏王区汝4＜芸

綜志